
F.E.C .. 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE BB.CC. ed I.S. 
DIPARTIMENTO REGIONALE BB.CC. ed I.S. 

SOPRINTENDENZA BB.CC.AA. di TRAPANI 

MINISTERO DELL'INTERNO - FONDO EDIFICI DI CULTO 

VERBALE DI RIAPERTURA GARA A PROCEDURA NEGOZIATA 
SENZA PREVIA DI BANDO DI GARA 

L'anno duemilasedici il giorno 26 (ventisei) del 

mese di maggio al ore 10,30 a Trapani, nella via 

Garibaldi, 95, nei locali della Soprintendenza 

BB.CC.AA, innanzi a me Dott. Riccardo GUAZZELLI, 

Ufficiale Rogante Ila Soprintendenza per i Beni 

Culturali ed Ambientali di Trapani, giusta nomina 

Soprintendenziale prot. n. 92 15 novembre 2013, 

alla presenza dei Sigg.: 

Rosa Maria DI GIROLAMO 

Giuseppina PERNA 

testi idonei e personalmente noti, 

Funzionario Direttivo Vincenzo CANALE, nella 

quali tà di Presidente del seggio di gara, giusta 

nomina prot. n. 1441 dell'l marzo 2016 premesso 

che; 



Nelle date 3, 14 e 15 marzo 2016 si sono 

svolte le operazioni concorsuali per 

l'individuazione dell I Operatore economico 

aggiudicatario provvisorio dei lavori 

finalizzati alla realizzazione del progetto di 

Restauro delle diciannove statue in stucco a 

tutto tondo monocrome, raffiguranti le "Virtù" 

e i "Pontefici francescani", custodite 

all'interno della Chiesa di San Francesco 

d'Assisi in Trapani, avente una base d'asta 

complessiva di € 48.043,81 a sua volta 

ripartita in € 9.105,62 per lavori, soggetti 

a ribasso d'asta, € 1.946,91 per gli oneri 

per la sicurezza, non soggetti a ribasso 

d'asta, ed € 36.991,28 per incidenza 

manodopera, non soggetta a ribasso d'asta; 

COD. CUPo G92116000000001 COD. CIG 6551824035 

- A conclusione di tale attività il Seggio di 

gara ha riscontrato che la facoltà di 

esclusione automatica prevista dalla lettera 

d' invi to non era eserci tabile in quanto il 

numero delle offerte non escluse era inferiore 

a dieci; 

Alla luce di ciò il Seggio di gara, ai sensi e 

2 



per gli effetti dell' articolo 121, comma 8, 

del D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed 

integrazioni, nel testo coordinato con le 

norme della L.R. 12/2011, aperte le offerte 

economiche ed individuata la soglia con le 

procedure di all'articolo 86, comma 1, del 

D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed 

integrazioni, nel testo coordinato con 

norme della L.R. 12/2011, ha chiuso la seduta 

dandone comunicazione al Responsabile Unico 

del Procedimento Funzionario Direttivo 

Geometra Bartolomeo FIGUCCIO, giusta nota 

prot. n. 1836 del 16 marzo 2016, affinché 

questi valutasse se ricorressero i \ 

presupposti l'eventuale verifica di 

congruità cui all'articolo 86, comma 3, del 

D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche 

integrazioni, nel testo coordinato con le 

norme della L.R. 12/2011, nei confronti 

.~,._._ .... ". j 

ln 

cui \J-
dell'Impresa COMES GIOVANNA, corrente 

Catania, Via Ardizzone Gioeni, 56, la 

offerta presentava un ribasso pari o superiore 

alla soglia di anomalia calcolata con 

procedure di cui all'articolo 86, comma 1, del 

D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed 

3 



integrazioni, testo coordinato con le 

norme della L.R. 12/2011; 

A tutti gli Operatori Economici proponenti 

offerta, giusta nota prot. n. 1838 del 16 

marzo 2016, è stato trasmesso il verbale 

complessivo delle operazioni di gara tenutesi 

nelle date 3, 14 e 15 marzo 2016; 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Funzionario Direttivo Geometra Bartolomeo 

FIGUCCIO ha ritenuto opportuno espletare 

l'atti vi tà di verifica e con nota prot. n. 

3284 del 18 maggio 2016, ha conclusivamente 

testualmente comunicato: " accoglie i 

giustificativi proposti dall' impresa Comes 

ovanna". 

Con nota prot. n. 3467 del 20 maggio 2016 a 

tutti gli Operatori economici proponenti 

offerta è stato comunicato che alle " ore 

10,00 del 26 maggio 2016, presso i locali di 

questa Soprintendenza, al fine di procedere 

all'aggiudicazione provvisoria, verranno 
~ J 

riaperte le operazioni di gara per l' appal to 

del progetto meglio evidenziato in oggetto"; 

- Nella stessa nota i Concorrenti venivano 

4 



avvisati che potevano partecipare all'odierna 

riapertura nelle forme indicate nel bando di 

gara. 

Preliminarmente il Presidente di gara constata la 

regolarità della conservazione degli atti di gara. 

Successivamente Presidente di gara, in ragione 

dell'esito delle attività 

congruità dell'offerta, per 

di 

come 

verifica della 

comunicate dal 

Responsabile Unico del Procedimento Funzionario 

Direttivo Geometra Bartolomeo FIGUCCIO con la nota 

prot. n.3284 del 18 maggio 2016, dichiara 

aggiudicataria provvisoria l'Impresa COMES 

GIOVANNA, corrente in Catania, Via Ardi z zone 

Gioeni, 56, che ha offerto un ribasso del 100,00%. 

In ragione del ribasso offerto l'importo 

contrattuale complessivo sarà pari ad € 38.938,19 

di cui € O per lavori, soggetti a ribasso d'asta, 

€ 1.946,91 per gli oneri per la sicurezza, non 

soggetti a ribasso d'asta, ed € 36.991,28 per 

incidenza manodopera, 

d'asta. 

Seconda classificata 

non sogget ta a ribasso 

risulta l'Impresa ALAGNA 

GAETANO EDOARDO, corrente in Marsala (TP), C/da 

5 



Addolorata, 322, che ha un ribasso 

89,6669%. 

Successivamente il Dott. ccardo GUAZZELLI, nella 

qualità di Responsabile Verifica dei Requis i, 

provvede a formulare sul sistema AVCPASS la 

GRADUATORIA assegnando a ciascun Operatore 

economico proponente of la posizione per come 

desunta dall' allegato sub "AH del verbale del 15 

marzo 2016. 

Tale operazione viene effettuata con successo, 

giusta documentazione conservata in atti. 

Infine il Dott. Riccardo GUAZZELLI, nel sue sposta 

qual provvede a formulare sul sistema AVCPASS 

l'AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA. 

Anche tale operaz viene e con 

successo, giusta documentazione conservata in atti. 

Si ricorda che le attività di fica della 

congruità dell' rta sono soggette al 

differimento dell'accesso sino all'aggiudicazione 

iva ai sensi dell'articolo 13, comma 2, 

c-bis) D.Lgs. 163/2006 e successive 

fiche ed zioni, nel testo coordinato con 

le norme della L.R. 12/2011. 

Le operazioni di gara vengono chiuse alle ore 

10,50. 

6 



Il Presidente di gara dispone che della odierna 

aggiudicazione provvisoria venga data immediata 

notizia tramite avviso da affiggere all'Albo 

Pretorio di questa Soprintendenza e tramite 

comunicazioni da inviarsi a tutti i Concorrenti 

presso gli indirizzi di posta elettronica dagli 

stessi indicati nella documentazione di gara. 

Il Presidente di gara spone altresì che il 

verbale delle odierne attivi tà venga trasmesso al 

Responsabile Unico del Procedimento per le 

successive attività di specifica competenza a 

compiersi. 

Del che è stato redatto il presente verbale scritto 

da me Responsabile Verifica Requisiti su 7 (sette) 

pagine. 

REQUISITI 

7 


